sa contentione dolorem morbi ferre non possunt, neque  
enim illum, quem facile tulerant, ratione, aut sapientia tu-  
lerant, sed studio potius, ut gloria, itaque & barbari qui-  
dam, & immanes, ferre deceat acerrimè possunt. agio-  
tate viri iter non queunt. Græci autem homines non satis  
animosi, prudentes, ut est capius hominum, satis, & hostem  
adspicere non possunt, eidem morbo: tolerantiter atque hu-  
mane ferunt; At Cimbræ, & Celtiberi in præliis exultant,  
lamentantur in morbo: *nihil enim potest esse æquabile,  
quod non à certa ratione proficiatur.* 7 sed cum videas, eos, qui  
aut studio, aut opinione ducantur, in eo persequendo, ar-  
que ad patiendo dolore non frangi: debeas exultare aut  
non esse malum, dolorem aut, etiam illi, quid quid aspectum,  
alienumque natura sit, id appellari placeat malum, tantu-  
lum tamen esse, ut a virtute ita obruat, ut nequam appareat,  
quæ meditare, quæ solò, dies, & nocteis, latius enim manabit  
hæc ratio, & aliquanto majorem locum, quam de uno do-  
lore, occupabit, nam si omnia fugiendæ turpitudinis, ad-  
ipiscendæque honestatis causa faciemus, non modò stimu-  
los doloris sed etiam fulmina fortunæ contemnamus lice-  
bit, præsertim cum paratum sit illud ex hesternis disputa-  
tione periculum; 8 ut enim sicuti naviganti, prædones in-  
sequantur, deus quis dixerit, *Ejice te navi: pressio est qui exci-  
piat:* vel delphinus, ut Arionem Methymnam, vel equi  
Pelopis illi Neptunii, qui per undas cæcis suspensos rapu-  
isse dicuntur, excipientes, & quod velis perferent: omnem  
omittat timorem: sic urgentibus asperis & odiosis dolori-  
bus, 9 si tanti non sint, ut ferendi sint, quo sit confugien-  
dum, vides hæc ferè hoc tempore putavi esse dicenda, sed  
tu fortasse in sententia permanes. a. Minime verò: meque  
bido duarum rerum, quas maxime timebam, spero liber-  
ratum metu. m. Cetero ergo ad clepsidram. 10 sic enim dixi-  
mus. 11 & tibi hoc video non posse deberi. a. Ita pro-  
fus & illud quidem ante meridiem, hoc eodem tempore.  
m. Sic faciemus, tuisque optimis studiis obsequemur.

M. TVL-

1. Ipse hunc laborem levem faceret imperatorum. Ita Victor. Pall.  
recte. quine Fabr. Pith. mihi tamen magis placeat quartæ scriptura, *levem  
faceret imperatori.* vulgò, *imperatori.*  
2. Nec, quod illa putet, idem putare pulcherrimum. Ita Lambinus, quem  
tenentur quinque Pall. Fabr. ablegantes ræ se, ante putare.  
3. Tibi si recta probanti placebis. ER à Victorio, & quatuor prioribus  
Pal. Vatic. Fabr. Pith. alias ræ se.  
4. Amplitudinem animi. Hoc etiam loco & post ræ alijssimam, in-  
ferunt Victor. quinque Pall.  
5. Barbari quidam immanes. Pith. *Barbaria immanes.*  
6. Satis hystem aspiciere non possunt, eidem morbo. Lambinus sic rectè  
edidit cui ferè quatuor Pal. adleniuntur: nam solum quartus & in-  
dit morbo, vulgò possunt, sed videm morbo.  
7. Sed cum ræ dicitur, qui aut studio aut opinione ducantur. Vaticanus  
pudet: videm quo quis aut studio aut opinione ducatur. omnino melius.

8. Ut enim sicuti naviganti prædones insequantur, deus quis dixerit, *ejice  
te navi.* Sic ferè est in quinque Pall. Var. cano; nam paulum divertit  
ferrius, sed or nostram stabilita: *insequantur, demque quis dix.* cetero-  
rum tres Pall. priores Pith. Var. pro quo, qui. Pal. q. arcos ræ. Deus o-  
mittit vulg. ut enim si cui naviganti, quem prædones insequantur, Deus quis  
dixerit, *ejice te de navi.*  
9. Si tanti non sint, ut ferendi sint. Nihil mutant Mss. et Vi-  
ctorius, Palat. quartus, si tanti sint ut ferendi sint. Lambin. si tanti  
sint, ut ferendi non sint, sic temerè mutavit, non expena lectio-  
nis vulgæ acrimonia. Melius Guhelin. si tanti non sint, sed ex con-  
jectura.  
10. Sic enim diximus. Pal. quart. Fabr. Vatic. diximus.  
11. Ex tibi hoc video non posse deberi. Prævaluit apud me auctoritas  
Turnebi libro 19. cap. 18. Advers. sic emendans. Alias; sed tibi hoc  
vide.

M. TVLLII CICERONIS  
TVSCVLANARVM QVÆSTIONVM,

A D

## M. B R V T V M.

LIBER TERTIVS,

DE ÆGRITVDINE LENIENDA.

QVÆNAM esse, Brute, causæ putem, cur  
non contemamus ex animo & corpore, cor-  
poris curandi, inveniendæ, causâ q. xista  
ut ais ejus, atque utilitas, deorum immor-  
taliū inventioni consecrata: animi autem  
medicina, nec tam desiderata sit, an-  
tequam inventa, nec tam curata, posteaquam cognita est,  
nec tam multis grata, & probata, pluribus etiam suspecta  
& inuisa? an quod corporis gravitatem, & dolorem animo  
judicamus, animi morbum corpore non sentimus? ita fit,  
ut animus de se ipse tum judicet, & cum id ipsum, quo ju-  
dicatur, ægrotet. quod si taleis nos natura genuisset, ut  
eam ipsam intueri, & perspicere, eademque optima duce  
cursum vitæ conficere possemus: & haud erat sanè, quod  
quisquam rationem, ac doctrinam requireret. nunc patvulo  
nobis dedit igniculos, quos celeriter malis moribus,  
& opinionibusque depravati sic restingimus, ut nulquam  
naturæ lumen appareat. sunt enim ingenii nostri femina innata  
ta virtutum: quæ si adolefere liceret, ipsa nos ad beatam vitam natu-  
ræ perduceret. nunc autem, simul atque editi in lucem, &  
suscepti sumus, in omni continuo pravitæ, & in summa  
opinionum perversitate versamur: ut pænè cum lacte nu-  
tritis errorem suscipere videamur: & cum verò parentibus  
redditi demum magistris traditi sumus, tum ita variis im-  
buimur erroribus, ut vanitati veritas, & opinionis confir-  
mationis natura ipsa cedat. Accedunt etiam poeetæ: qui cum  
magnam speciem doctrinæ, sapientiaque præ se tulerunt,  
audiuntur, leguntur, ediscuntur, & in hæc seunt penitus in-  
mentibus. 3. cum verò eodem quasi maximo quidam mag-  
ister populus, atque omnis undique ad vitam consentiens  
multitudo, tum planè inficimus opinionum pravitæ, 6. à  
naturæque deservimus: 7. ut nobis optimam naturam in-  
vidisse videantur, qui nihil melius homini, nihil mag-  
is expetendum, nihil præstantius honoribus, imperiis, popu-  
lari gloria judicaverunt, ad quam fertur optimus quis-  
que, veramque illam honestatem expetens, 8. quam una

natura maximè inquit, 9. in summa inanisitate versatur,  
consecraturque nullam eminentem effigiem virtutis, sed  
adumbratam imaginem gloriæ. 10. ut enim gloria, solida qua-  
dam res, & expressa, non adumbrata, ea est consensus tam bonorum,  
incorrupta vox bonè judicantium de excellente virtute. 10. ea virtutis  
resonat tanquam imago, quæ quia rectè factorum plerumque  
comes est, non est bonis viris repudianda. Illa autem, quæ se  
ejus imitatricem esse vult, temeraria, atque inconsiderata,  
& plerumque peccatorum, vitiorumque, laudatrix, fama  
popularis, simulatione honestatis formam ejus, pulchritu-  
dinemque corrumpit. quæ cæcitate homines, eum quædam  
etiam præclara cuperent, eaq. nescitent nec ubi, nec qualia  
essent, funditus alii everterem suas civitates, alii ipsi occi-  
derunt. atq. hi quidem optima petentes, non tam volun-  
tate, quam cursu errore falluntur. Quid, qui pecunie cu-  
piditate, qui volupratum libidine, feruntur: quorumque ita  
perturbantur animi, ut non multum abint ab insania,  
quod insipientibus consingit omnibus, his nullane est ad-  
hibenda curatio? utrum quod minus noceant animi ægro-  
tationes, quàm corporis? an quod corpora curari possint,  
animorum medicina nulla sit? At & morbi perniciosio-  
res, pluresq. sunt animi, quàm corporis. hi enim ipsi odiosus  
sunt, quod ad animum pertinent eumque sollicitant: ani-  
mum q. ager, ut ait Ennius, semper errat, neq. pati, neq. perpeti po-  
tuit: cupere numquam desinit quibus duobus morbis (ut omit-  
tam alios) ægrotudine & cupiditate, qui tandem possunt in  
corpore esse graviores? qui verò probari potest, ut sibi me-  
dici animus non possit, 11. cum ipsam medicinam corpo-  
ris animus invenerit, cumque ad corporum sanationem  
multum ipsa corpora, & natura valeant, nec omnes, qui cu-  
rari se passii sunt, continuo etiam convalescant: animi au-  
tem, qui sanari voluerint, præceptisque sapientium parve-  
rint, sine ulla dubitatione sanentur? Est profecto animi medi-  
cina, philosophia: cujus auxilium non, ut in corporis mor-  
bis, petendum est foris: omnibusq. opibus, viribus, ut nos-  
metipsi nobis mederi possimus, elaborandum est: quam  
quam

1. *Quid ipsum, quo judicatur, ægrotet.* Sic est in edito Victorii Lambi. quinquè Pall. Pith. Fabr. Vaticano. vulg. cum id ipsum, quo judicatur, ægrotet. sunt tamen qui hanc veterem scripturam afferentes nostræ præstantior quibus omne, quod creditur, sumere credidi.  
2. *Haec res (sive quid quæquam virtutum ac doctrinam requireret).* Hæc lectio videtur ac patronos habet Adrian. Turnebum, Lambinum ex tribus suis libris profertem, & Pall. quint. librum, ut non optimus, ut nec pessimus. In editione Victorii, quatuor Pall. Fabr. Pith. Vtriusque quædam ratione de doctrinâ requireret.  
3. *Opinionibusque depravati sic restingimus.* Cæd. d. Lambino sic emendandi, add. et sicut ce Vaticano in Pall. pr. sec. quinto, depravati ad illas depravati. post. d. præressi ægrotamus, Pal. tert. optimus codex restingimus.  
4. *Cum verò parentibus redditi, demum magistris traditi sumus.* Ita veteris codex, atque in Lambino: quæ lectio est etiam Fabr. mih. magis placeat. Væ. lectio, redditi deo magistris. vulg. d. d. magistris, quod quibus: Græterus in idem.  
5. *Cum verò parentibus redditi, demum magistris traditi sumus.* Sic Victor, & tres

Pall. posteriores extrito illo ante eadem accedit. Vario. tamen: cum verò redditi demum magistris traditi sumus.  
6. *Ad naturamque deservimus.* Cautum hosp. lectio s. habent Victor, Lamb. Pall. præter Vaticano. ite. verò ad naturamque deservimus. quart. d. naturamque cedimus. vulg. ad. c. cum ipsa sponte natura agere.  
7. *Ut sibi medici animus non possit.* Sic editi Lambini, quod tamen conveitunt inque Pall. ver. cod. Fabr. Pith. Væ. editio Victor. d. ber. Gryphus. optime natura. vel naturam.  
8. *Quam unam naturam maximè inquit.* Victor. ver. cod. quinque Pall. Væ. ut. de. natum.  
9. *In summa inanisitate versatur.* Pall. sec. quart. Fabr. Vaticano.  
10. *Ut virtutis resonat tanquam imago.* Vario. q. tatus locus præ-  
tuli conjecturam Lambini, excoementis illud glorie: quod vocabulum  
etiam omnifitum est in Pall. prom. tert. Vaticano. hucque inclinat etiam  
Andr. Schorvus.  
11. *Cum ipsam medicinam corporis animus invenerit.* Sic est in quinque  
Pall. Fabr. Pith. Væ. vulg. etiam ipse.

quam de universa philosophia, quantopere experienda esset, & colenda, satis, ut arbitror, dictum est in Hortensio, de maximis autem rebus nihil ferè intermissimus postea nec disputare, nec scribere, his autem libris exposita sunt ea, quæ à nobis cum familiaribus nostris in Tusculano erant disputata. Sed quoniam duobus superioribus, de morte, & de dolore dictum est, tertius dies disputationis hoc tertium volumen efficit. Ut enim in Academiam nostram descendimus, inclinatio jam in postmeridianum tempus dirigitur, poposci eorum aliquem, qui aderant, causam differendi. Tum res acta sic est. A. Videtur mihi cadere in sapientem ægrotudo. M. Num reliquæ quoque perturbationes animi, formidines, libidines, iracundiæ? hæc enim ferè sunt ejusmodi, quæ Græci *πάθη* appellant: ego poteram morbos, & id verbum esset è verbo; sed in consuetudinem nostram non caderet, nam misereri, invidere, gessire, latari, hæc omnia morbos Græci appellant, motus animi rationi non obtemperantis: nos autem hos eisdem motus concitati animi, reddere, ut opinor, perturbationes dixerimus; morbos autem non satis usitate: nisi quid aliud tibi videtur. A. Mihi verò isto modo. M. hæcne igitur cadere in sapientem putas? A. Profrus existimo. M. Ne ista gloriosa sapientia non magno æstimanda est, siquidem non multum differt ab insania. A. Quid tibi omnine animi commotio videtur insania? M. Non mihi quidem soli: sed, id quod admirari sæpe soleo, majoribus quoque nostris hoc ita visum intelligo multis sæculis ante Socratem; à quo hæc omnia, quæ est de vita, & de moribus, philosophia manavit. A. Quoniam tandem modo? M. Quia nomen insaniam significat mentis ægrotationem, & morbum, id est, in insanitatem, & ægrotum animum, quam appellarunt insaniam. omnes autem perturbationes animi, morbos philosophi appellant: negantque, stultum quemquam his morbis vacare: qui autem in morbo sunt, sani non sunt; & omnium insipientium animi in morbo sunt: omne insipientes igitur insanunt. sanitatem enim animorum, positam in tranquillitate quadam, constantiaque censebant, his rebus mentem vacuam, appellarunt insaniam, à propterea quod in perturbato animo, sicut in corpore, sanitas esse non possit. Nec nimis illud acute, & quod animi affectionem, lamine mentis carentem, nominaverunt amentiam, eandemque dementia, ex quo intelligendum est, eos, qui hæc rebus nomina posuerunt, sensisse hoc idem, quod à Socrate acceptum diligenter Stoici retinuerunt, omnium insipientia esse non sanam. A. qui enim animus est in aliquo morbo (morbos autem, hos perturbatos motus, ut modo dixi, philosophi appellant) non magis est sanus, quam id corpus, quod in morbo est, ita sit, ut sapientia, sanitas sit animi: insipientia autem, quasi insanitas quædam, quæ est insania, eademque dementia, multo quoque melius hæc nostra sunt verbis Latinis, quam Græcis; quod aliis quoque multis locis reperitur, sed id alias: nunc, quod iustat.

Totum igitur id, quod querimus, quid & quale sit, verbi vis ipsa declarat. 5. eos enim sanos intelligi necesse est, 6. quorum mens motu, quasi morbo, perturbata nullo sit, qui contra affecti sunt, hos insanos appellari necesse est, itaque nihil melius, quam quod est in consuetudine sermonis Latini, cum exisse ex potestate dicimus eos, qui effrenati feruntur aut libidine, aut iracundia, quamquam ipsa iracundia, libidinis est pars: sic enim definitur iracundia, *ulciscendi libido*. Qui igitur exisse ex potestate dicuntur, idcirco dicuntur, quia non sunt in potestate mentis: cui regnum totius animi à natura tributum est. 7. Græci autem *πάθη* unde appellant, non facile dixerim, eam tamen ipsam distinguimus nos melius, quam illi, hæc enim insaniam, quæ iuncta stultitia patet latius, & à furore disjungimus. Græci volunt illi quidem, sed parum valent verbo: quem nos furorem, *μεγαθυμία* illi vocant, quasi verò atra bili solum mens, ac non sæpe vel iracundia graviore, vel timore, vel dolore moveatur, quo genere Athamantem, Alcemonem, Ajacem, Orestem furere dicimus, qui ita sit affectus, cum dominum esse rerum suarum vetaat duodecim tabulis, itaque non est scriptum, si *INSANUS*, sed si *FURIOSUS ESSE INCIPIT*. 9. stultitiam enim censuramus, inconstantiam, id est, sanitate vacantem, posse tamen tueri mediocritatem officiorum, & vitæ contrarium custom, atque usitatum, furorem autem esse rati sunt, 10. mentis ad omnia excitationem, quod cum majus esse videatur, quam insaniam tamen ejusmodi est, ut furor in sapientem cadere possit, non possit insania, sed hæc alia quæstio est, nos ad propositum revertamur. Cadere, opinor, in sapientem ægrotudinem tibi dixisti videtur. A. Et verò ita existimo. M. Humanum id quidem, quod ita existimas, non enim silice nati sumus 11. sed est naturabile in animis teneurum quiddam atque molle, quod à gritudine, quasi tempestate, quatitur. Nec absurde Crantor ille, qui in nostra Academia vel in primis fuit nobilis, *Μινιμή*, inquit, *ἀσπίστην εἶναι, qui sciam nescio quam insolentiam magnopere laudant: que nec potest ulla esse, nec debet*. 12. Ne *ἀγροῦς σῆμ*, inquit, *sed si fuerim, sensus adit, sicut scietur quid, sicut arcellatur à corpore, nam: sicut nihil delere, non sine magna mercede contigit, immanitatem in animo, stuporem in corpore*. Sed videamus, ne hæc oratio sit hominum astutantium nostræ imbecillitati, & indulgentium mollitudini: nos autem audeamus non solum ramos amputare miseriarum, sed omnem radicem fibras evellere, tamen aliquid relinquatur, fortasse, ita sunt alta stirpes stultitiæ, sed relinquatur id solum, quod erit necessarium, illud quidem sic habeto, nisi sanatus animus sit, quod sine philosophia fieri non potest, sanam miseriarum nullum fore, quamobrem, quoniam cœpiamus, tradamus nos ei curandos, sanabimur, si volemus, & progrediar quidem longius, non enim de ægrotudine solum, quamquam id quidem primum, sed de omni animi, ut ego posui, perturbatione, morbo, ut Græci volunt, explicabo.

1. Insaniam esse ægrotum animum. Retinuit electionem veterem Victorius, quam postea produxit Turn. lib. 1. Adverf. Cap. 6. ea verò est in cod. quique Pall. Fabr. Pith. Vat. vulg. & ægrotudinem animi.  
2. Proposita quæ in perturbato animo, sicut in corpore, sanitas esse non possit. Diversim habet Fabr. quod in perturbatione animi, sicut in corpore perturbata, sanitas esse non possit, quod non probat.  
3. Quid animi affectum lamine mentis carentem nominaverunt amentiam, eandemque dementia. Melius meo an. mo. cod. Fabr. lamine mentis carentem nominaverunt dementia, omnia ista med. s.  
4. Qui enim animus est in aliquo morbo. Pall. pr. quint. Videtur quæ est enim sanus in aliquo morbo. Pall. quart. quod est enim animus & in aliquo morbo. sed vulgatam defendit juncto umbone cetera mss. & editionum cohort.  
5. Hoc enim sanos intelligi necesse est. Recepiſſem penè ante intelligi. Et quoniam, conspicuum in Pall. sec. tert. quart. Vat. si pr. quint. item Videtur edit add. x. sicut. quoniam vero eam ipsam exturbat Laminus, desideratam esse palli sumus.  
6. Quoniam mens motu quasi morbo perturbata nulla sit. Non temerarium est, quod hic demittent Pall. sec. tert. quart. quasi morbo perturbata nulla sit.

7. Græci autem *πάθη* appellant. Ita Victorius, & quaque Pall. Pith. vulgo appellant.  
8. A furore diungimus. Pall. sec. quart. quint. Ulrich. Fabr. distinguimus. male.  
9. Sensus autem enim cœsus: nec constantiam, id est, sanitate vacantem. Sic quæcunque Pall. Fabr. Pith. legitur ita ex vet. cod. Scotus Nodor. 1. a. c. 22. Vat. c. ramon, stultitiam enim cœsus: nec constantiam, id est, sanitate vacantem, vulgo: enim cœsus: nec constantiam, &c.  
10. Mentis ad omnia excitationem. Indicavi in Crepandis legi in Pall. primo certatim.  
11. Sed est naturabile in animis teneurum. Secutus sum optimos mss. codd. Pall. pr. tert. quart. Pith. Fabr. sic in Lælio ipſi Cic. legitur, Videtur Insipientis ad Lucret. vulgo naturale.  
12. Ne ægrotus sim, inquit, sed si fuerim. Magnæ huic loco turbæ à mss. Pall. quart. & Vat. nec ægrotus sim, sicut inquit fuerat sensus, adit, sicut scietur, pr. sec. tert. verò ad marginem: si in qui fuerat sensus adit, in textu verò sicut inquit, id fuerat, quint. nec ægrotus est, si in qui fuerat sensus adit, in Vaticano denique in scripturum: sicut inquit, quas sensus, adit.

placbo. Et primò, si placet, Stoicorum more agamus, qui breviter adstringere solent argumenta: deinde nostro instituto vagabimur. Qui fortis est, idem est fidens: quoniam contrarius mala consuetudine loquendi in vitio ponitur, ductum verbum à confidendo, quod laudis est, qui autem est fidens, in profecto non exilimescit, discipere enim à timendo, confidere, atque in quem cadit ægritudo, in eundem timor. quarum enim rerum presentia sumus in ægritudine, eisdem impendentis. & venientis timemus, ita fit, ut fortitudini ægritudo repugnet, verisimile est igitur, in quem cadat ægritudo, cadere in eundem timorem, & infractionem quidem animi, & demissionem, quæ in quem cadunt, in eundem cadit ut serviat, & ut victum se quandoque esse fateatur, quæ qui recipit, recipiat idem necesse est timiditatem, & ignaviam, non cadunt autem hæc in virum fortem, igitur ne ægritudo quidem, si nemo sapiens, nisi fortis, non cadet ergo in sapientem ægritudo, præterea necesse est, qui fortis sit, eundem esse magis animi: qui magni animi sit, invictum: qui invictus sit, eum res humanas despiciere, atque intra se positæ arbitrari, despiciere autem nemo potest eas res, propter quæ ægritudine affici potest, ex quo efficitur, fortem virum ægritudine numquam affici, omnes autem sapientes, fortes, non cadit igitur in sapientem ægritudo, & quemadmodum oculis conturbatus, non est probe affectus ad suum munus fungendum: & reliqua partes, 4. totumve corpus statim cum est motum deest officio suo, & inveni: sic conturbatus animus, non est aptus ad exsequendum munus suum, munus autem animi est, ratione bene uti: & sapientis animus, ita semper affectus est, ut ratione optimè utatur, numquam igitur est perturbatus, at ægritudo, perturbatio est animi, semper igitur es sapiens vacabit. Veri etiam simile illud est, qui sit temperans, quem Græci *σωφρονες* appellant, tamque virtutem *σωφροσύνη* vocant, quam 10. eo equidem tum temperantiam, tum moderationem appellare, nonnumquam etiam modestiam: sed haud scio, an rectè ea virtus frugalitas appellari possit, quod angustius apud Græcos valet: qui frugi homines *σοφρονας* appellant, id est, tantummodò uti se: at illud est 6. latius omnis enim abstinentia, omnis innocentia, quæ apud Græcos usitatum nomen nullum habet, sed habere potest *ἀσφάλεια*, nam est innocentia, & sic talis animi, quæ noceat nemini. 7. reliquas etiam virtutes frugalitas continet, quæ nihil tanta est, & si his angustius, quibus plerique putant, teneretur, numquam esset L. Pisonis cognomen ratione laudatum. Sed quia nec qui, propter metum, præsidium reliquit, quod est ignavia: nec qui, propter avaritiam, clam depositum

non reddidit, quod est iniustitia: nec qui, propter temeritatem, male rem gessit, quod est stultitia, frugi appellari solent, et tres virtutes, fortitudinem, iustitiam, prudentiam, frugalitas est complexa: et hoc quidem commune est virtutum, omnes enim inter se connexæ, & iugatae sunt, & reliqua igitur, & quarta virtus, ut sit ipsa frugalitas, ejus enim videtur esse proprium, motus animi appetentis rege, & sedare, semperque adversantem libidini, moderatam in omni re servare constantiam, cui contrarium vitium nequitia dicitur. FRUGALITAS, ut opinor, à fruge: 10. quæ nihil melius è terra, nequitia ab eo, (et si hoc erit fortasse durius, 11. sed temerius lusisse putemus, si nil sit) ab eo, 12. quod nec quidquam est in tali homine: 13. ex quo idem, nihil dicitur, qui sit frugi igitur, vel, si mavis, moderatus, & temperans, eum necesse est esse constantem: qui autem constans, quietum: qui quietus, perturbatio omni vacuum: ergo etiam ægritudine, & sunt illa sapientis: obicit igitur à sapiente ægritudo, itaque non incitè Heracleotes Dionysius ad ea oï putat, quæ apud Homerum Achilles queritur, hoc, ut opinor, modo,

*Coram meum proutis turgescit nrislibus, iris,  
Cum decet, aqua omni me orbatum laude recorder.*

Num manus affecta rectè est, cum in timore est? 14. aut num aliquod quippiam membrum tumidum, ac turgidum, non vitiose se habet? sic igitur inflatus, & tumens animus, in vitio est: sapientis autem animus semper vacat vitio, 15. numquam turgescit, numquam tumet, 16. at itatus animus, ejusmodi est: numquam igitur sapiens irascitur, nam si irascitur, etiam concupiscit, proprium est enim irati, cupere, à quo lapsus videatur, 17. ei quàm maximum dolorem inurere, qui autem id concupierit, eum necesse est, si id consecutus sit, magnopere lætari, ex quo fit, ut alieno malo gaudeat, quod quoniam non cadit in sapientem, ne ut irascatur quidem cadit, sin autem caderet in sapientem ægritudo, caderet etiam iracundia, qua quoniam vacat, ægritudine etiam vacabit, etenim si sapiens in ægritudinem incidere posset, etiam in misericordiam, posset in invidentiam: non dixi in invidiam, quæ tum est, cum invidetur: ab invidendo autem invidentia rectè dici potest, ut effragianus ambiguum nomen invidix: quod verbum ductum est à nimis intendo fortunam stertius, ut est in Menalippo,

*Quoniam florem liberos invidis melior?*

male Latine videtur, sed præclare Accius, ut enim videtur, 18. sic invidere florem rectius, quàm florì, nos consuetudine prohibemur: poeta *que suum tenet*, & dixit audacius: Cadit:

1. In quem cadat ægritudo, cadere in eundem timorem, & infractionem quidem animi, & demissionem, quæ in quem cadit. Ita emendavi de mss. pene omnium Pall. (nam secundas uno atque altero apice abijt) sententiam, & Var. tum Fabr. & Lamb. vulgò: in quem cadit ægr. in eundem cadere timorem & inf. quædam animi & demissionem, in quem quæ cad. Multum quoque nos in vi Victor. ed. 10.  
2. Ut nihil superantem esse heronem. Stomus pro vulgato, quæm cunctis sua nob. locum Victor. Pall. pr. sec. quart. quæm, licet Lamb. videtur aliquando esse fortasse propogner: quod semel est in Vatic. diversitas in hoc: f. off. Pal. ter. vitium h. quædamque se esse.  
3. Qui magni animi sit, invictum: qui invictus sit. Ita Victorius: cui se locum in propoganda hac lectione Pallat. pr. sec. quint. Fabr. Pall. ter. & quart. qui fortis sit, eundem esse magis animi, sine rationibus, quæ in dicitur. Vatic. qui autem magni animi sit, vulgus geminum sit omittunt.  
4. Timore etiam frugi, cum est in virum. Ita est in Pall. et b. prioribus Var. Fabr. Pith. nam in ed. T. Victoris, & duobus reliquis Pall. est tunc corpus statim cum est motum.  
5. Veri etiam simile illud est. Ita repert. in quinque Pall. Fabr. Pith. Vatic. G. yph. vulgò, ver. simile etiam illud est.  
6. Latius, unum enim ab abstinentia, omni innocentia, Victorius sic habet edito, quæm lectionem conficiunt quinque Pall. Fabr. Pith. Vatic. vulgò: latius est cum omni abstinentia.  
7. Reliquas etiam virtutes frugalitas continet. Pal. secund. consuetudine frugalitas.  
8. Nec iracundia. Post Victorium sic edidit Lamb. & sic quinque Pall. Fabr. Pith. nec & conjugata.

9. Reliquæ igitur, & quarta virtus, ut sit ipsa frugalitas, ejus. Ejectum Victorio 7. necesse est, in nullo mss. Pall. neque Fabr. Pith. comparent. in Vaticano: dicitur ut sit ipsa frugalitas, unde quidam conjiciunt: ut quomodo igitur, ut quædam virtus sit.  
10. Quæ nihil melius è terra, nequitia ab eo. Neque Victor. neque Pall. quinque cum P. th. Fabr. agnoscunt T. editum, post terra. Pal. tamen quart. quæ nihil melius è terra.  
11. Sed tunc ut sit pariter, hanc scripserunt repperi in Pal. quinto. Fabr. & Pal. tert. ut etiam in br. Lamb. tamen non possit, hinc tamen Lamb. tamen habet: quæm tamen non Lambum sit à tener. Vaticano: sed tamen tunc habet, vulgò: sed tamen tunc habet p. tenet.  
12. Quæ nec quicquam est in tali homine. S. C. Lamb. emendavit, quod est ex hoc quoque in Pall. pr. tert. Fabr. vulgò, nequidquam.  
13. Ex quo idem, nihil dicitur. Pall. quin. ut nihil.  
14. Qui non ab aliis quæ ipsam membrum. Ita quinque Pall. G. eim. pro al. q. ut magis ab aliis laudo ego magis sit pram Pal. quart. num. ab aliis quippiam membrum tunc.  
15. Numquam turgescit, numquam tumet. Pal. sec. omittit T. numquam tumet.  
16. At itatus animus, ejusmodi est. Laudo Vatican. eod. lectionem: ut itatus animus.  
17. Et qui maximum del. rem in. Victor. Pal. tert. in. Victor.  
18. Sic ut deus situm est, ut quæm sit. ut. Conventus quinque Pall. cum Fabr. Pith. hanc præter lectionem, ejecto T. dicitur post hanc.